

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (SYLLABUS YEAR NOV.-2019)
Drug Addiction and Criminal Justice System(E I e)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ માદક દ્રવ્યો અને માદક પદાર્થોનું વ્યસન શું છે? 'નાર્કોટિક્સ ડ્રગ' અને 'પીડિત વિનાના અપરાધ' ના મૂળભૂત ખ્યાલોને યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત તપાસો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ 'ડ્રગની હેરફેર' અને 'પ્રાથમિક ડ્રગ એબ્યુઝ' સંબંધિત જોગવાઈઓની યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૨ 'કુટુંબના સામાજિક અને આર્થિક સ્તર' અને 'શિક્ષણના સ્તર'ના વિશેષ સંદર્ભ સાથે માદક દ્રવ્યોના ઉપયોગકર્તાની એનાગ્રાફિક અને સામાજિક લાક્ષણિકતાઓને ટીકાત્મક ચર્ચો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ 'વ્યવસાય' અને 'રહેઠાણની પદ્ધતિ'ના સંદર્ભમાં માદક દ્રવ્યોના ઉપયોગકર્તાની એનાગ્રાફિક અને સામાજિક લાક્ષણિકતાઓને ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત તપાસો.

પ્રશ્ન.૩ નાર્કોટિક્સ ડ્રગ્સને નિયંત્રિત કરવા માટે આંતરરાષ્ટ્રીય કાનૂની શાસન તરીકે નાર્કોટિક ડ્રગ્સ ઉપરના સિંગલ કન્વેન્શનની કામગીરી અને પૃષ્ઠભૂમિને ટીકાત્મક તપાસો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ કિશોર ડ્રગના ઉપયોગની સમસ્યા અને કાયદાકીય અભિગમોની વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો. ભારતમાં ડ્રગ વ્યસન અને માનવ અધિકારો ઉપર વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ ભારતીય દંડ સંહિતા અને કસ્ટમ્સ એક્ટની ડ્રગની પદ્ધતિને લગતી દંડની જોગવાઈઓની ટીકાત્મક તપાસ કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ એન.ડી.પી.એસ.એક્ટના ઉદ્દેશ્યો, હેતુઓ, કારણો, પ્રતિબંધો, નિયંત્રણો અને નિયમનને કેસ લો સહિત તપાસો.

પ્રશ્ન.૫ કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)

1. માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં શિક્ષણની ભૂમિકા
2. માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં માસ મીડિયાની ભૂમિકા
3. માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં કાયદામાં સુધારાની પહેલ
4. માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં વ્યવસાયિક ભૂમિકા

ENGLISH VERSION

Que.1 What is drug and drug addiction? Examine the basic concepts of 'Narcotics drug' and 'Crime without victim' with suitable examples and case law. (14)

OR

Que.1 Discuss in detail provisions relating to 'Drug trafficking' and 'Primary drug abuse' with suitable examples and case law.

Que.2 Critically discuss the anagraphic and social characteristics of drug users with special reference to 'Social and economic level of family' and 'Education levels'. (14)

OR

Que.2 Examine the anagraphic and social characteristics of drug users with respect to 'Occupation' and 'Residence patterns' with examples and case laws.

Que.3 Critically examine the background of text and operation of the single convention on Narcotic Drugs-1961 as International legal regime to control narcotics drugs. (14)

OR

Que.3 Critically discuss the problem of juvenile drug user and legal approaches. Discuss in detail on drug addiction and human rights in India.

Que.4 Critically examine the penal provisions relating to drug system of Indian Penal Code and Customs Act. (14)

OR

Que.4 Examine the aims, objects, reasons, prohibitions, control and regulation of NDPS Act with case law.

Que.5 Write Any Two Short Notes. (14)

1. Role of education in combating drug addiction
2. Role of mass media in combating drug addiction
3. Law reforms initiatives in combating drug addiction
4. Role of profession in combating drug addiction
